Dil ditto, di X. Come visitò l'orator pontificio, qual li disse haver dato il brieve al re, per il qual il papa lo invida in armada; e soa majestà li à risposto vol vegnir, et l'ha pregato, *non solum* tengi l'armata, ma ne fazi di nuova. Li à risposto, è su gran spexa, et li dagi la cruciata. Et a esso orator, *sine resolutione*, soe alteze li à risposto; *tamen*, in zifra, par habino tolto a cambio, chome li à ditto uno Agustin Grimaldo, zenoese, ducati 30 milia, da esser pagati a Roma per tuto zener, ch'è segno vorano tenir l'armata, et spera di bene. *Item*, de li mori, sono a l'usato; et nulla è di novo.

Da Roverè, di sier Mafio Michiel, podestà, di 8. Come à ricevuto letere, andava al cardinal legato curzense, fo da soa signoria, et parlatò, li disse tenir, il re Maximiano habi liga col turcho, e per questo non vol el vadi; et che 'l papa havia fato andar l'armada yspane in Levante, per far grandò suo fiol; e [1280] perhò è bon non si fazi, a ciò el papa perseveri, et si scrivi a Roma. Et aricorda la Signoria nostra stagi ben in acòrdo con il re di Franza.

*Copia de la risposta de li catholici re de Hyspania,
al brieve del pontifice sopra le cosse dil turcho.*

Molto sancto padre.

I vostri molto humili et devoti fioli, re el rezina de Castiglia, di Leon, di Aragon, di Scicilia, di Granata *etc.*, basano i vostri piedi et sancte mano, et molto humelmente ne recomandiamo a vostra santità. A la qual piazza saper, che habiamo ricevuto il breve suo, per il qual ne ha scritto il danno, che il turcho ha fatto ne la christianità, et dil periculo in che sta per haver molti mazori danni, se

non se gli prevede; et che per rimedio di questo, vostra santità manda legati a li principi christiani, perchè procurino la pace et union de loro, et che unitamente pigliano la impresa contra il turcho, per la qual vostra santità se offerisse de andar im persona, *cum* il sacro colegio de li reverendissimi cardinali, se 'l serenissimo re de Franza, nostro germano, o Jo, el re, ne serimo im persona a la dita impresa. Et dice il modo, come se debe pigliar, et *cum* quanti exerciti, et infin ne priega et admonisse, che scriviamo subito quello che in questo ni par di fare. Sanctissimo padre, za la santità vostra sa quanto habiamo sentito et sentimo el dano che et turcho ha facto, et quanto tempo è che suplichamo che la preveda per il remedio, come in quello habiamo fatto quello che in nui è; e al presente regratiamo et nostro signor Dio, perchè vostra santità voglia cussi atender al rimedio di quello; e anchor che tutto quel che in questo dice, sia propria opera de suo pastoral officio, certamente è; molto da laudar, che essendo sua persona tanto agravata de anni, se offerisse di tanto bona volontà a tanto travaglio. E nui, per la affection che tenimo a la persona di vostra santità, e per quanto havemo sempre desiderato et desiderando el ben di sta sancta impresa, baxamo i sancti piedi et mano di vostra santità; per quello perhò essendo ne la christianità tanti principi, come sono, che poriano andar im persona, piasendo al nostro Signor, et soffrir meglio il travaglio di la guera, escusado serà che la persona di vostra santità non se metti con loro, et se ne stia ne la sua sancta sedia, che meglio potrà proveder e ajutar questa santa impresa. Quello che nui in questo desideramo fare, molti zorni sono che l'habiamo scritto, offerendo per quello tutto el nostro, et andar Jo, el re, im persona, se 'l sera necessario, per la [1281] defension de la christianità; et non satisfacendo a nui medesimi, senza mostrar presto, per opera, el nostro desiderio, al tempo che vostra santità scrisse, che mandassamo nostri ambascadori in corte, perchè tractasseno di quello se dovea proveder per remedio de la christianità, mandassemo la nostra armada da mar contra i ditti turchi, paren-

done, per il periculo tanto vicino de li christiani, havea bisogno di presto rimedio. Et se, al tempo che nostra armada stava per far vella, non seguiva de qui la sublevation de li mori, che stavano in Alpujaras (*sic*), per spianar et far quello bisognava, il che detene la nostra armada, credemo che haveria possuto arivar ne le parte del Levante a tempo, che, con l'ajuto de Dio, non se haveria perduto quel che, avanti lo arivasse, s'è perduto. Et cussi dessemo facultà al nostro ambasador, che in corte de vostra santità sta, azò che con li altri tractasse il negotio, come li comandasse vostra santità. Da poi, per nostre continue lettere, et messi mandati al ditto nostro ambasador, et per suo mezo, sempre li habiamo supplicato et fato molta instantia, che voglia proveder a queste cose del turcho, et conciederne nei nostri regni, per alcuno ajuto de la spesa facemo in quelle. La qual cossa, per simile negotio, sempre han costumato far li summi pontifici vostri antecessori; et non habiamo saputo che se habia tractato alcuna cosa per li ambasatori, nè fino a questa hora vostra santità ni ha concesso quel che li suplicamo, sapiano la spesa continua che tenimo ne la nostra armada, che havemo mandata contra el ditto turcho. Et cusi, poi che vostra santità, per tante nostre lettere et messi nostri et per la opera, sa et vede il desiderio et volontà che tenimo, per incitarni più in questo sancto negotio, non bisogna ne mandi legato, nè per persuaderne, perhò che niuna cossa tenimo più persuasa, che combater per defension de la christianità, niuna desideramo più, che poner el stato et le vite per difension di la fede, et in questa vossamo compir li zorni nostri; questo desideramo lassar per heredità a li successori nostri, et per questo stamo sempre et staremo aparechiati. Da poi, per la gratia de Dio, havemo pace con tuti li principi christiani, nè ni impaza questo differentie particular, in modo che, per metterci mazor volontà a questo sancto negotio, ni per pacifichar differentie de nui con altri principi, poi che non le habiamo, ni per altra qualunque cosa che da nui o de li regni nostri sia mestier per quello, non è necessario mandarne legato; et supplicamo a vostra

santità, che non ne lo mandi, et che li piaqui conciedermi per ajuto di la spesa facemo in questo [1282] negotio, perchè li habiamo suplichato. Et a quanto vostra santità desidera intender de la andata de la persona de mi, el re, a questa sancta impresa per la primavera, piacendo a Dio nostro signor, perchè vostra santità fa mention nel suo breve de la andata del dito serenissimo re di Franza, nostro germano, o de la mia, et non sapemo zercha zò in che opinion sia el dicto re di Franza, nostro germano, nui li scrivemo subito sopra questo, per corier volante, et saputo in che el sta, circha de la andata di sua persona, responderemo più particolarmente a vostra santità, circha de la andata de la persona de mi, el re. In questo mezo, persuadesi vostra santità, che tutto quello poremo far in defension de la christianità, et offension de li infideli, sia certissima che lo faremo de molto bona voluntà, fino a meterci la propria vita, se 'l serà bisogno, come è stà ditto, per servitio de Dio, nostro signor, et per honor di la sua sancta fede. Nostro signor *etc.*